INDICAÇÃO Nº
807
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas junto aos órgãos competentes, no sentido de ser doado um Tomógrafo e um Mamógrafo, para a Santa Casa de Misericórdia " Imaculada Conceição ", do Município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Misericórdia  de Cândido Mota é o único hospital do Município, e atende 80% dos 30.000 habitantes, pelo Sistema Único de Saúde (SUS), prestando serviços de internação de baixa e média complexibilidade, auxiliares de diagnósticos como audiometria, radiologia e ultrassonografia. Presta serviços ambulatoriais e urgência e emergência de 24 horas. É também o único Pronto Socorro do município. Realiza em média , aproximadamente 7.000 consultas ao mês. Por estas razões, fazem-se necessários os equipamentos , cuja indicação é formulada, a fim de não comprometer os relevantes serviços prestados por aquela entidade à saúde local.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 852922 090309 1315